
Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL

Às  08:00 do dia 14 de Julho de 2017, na sala de reuniões da Comissão de Licitação, reuniram-se o Pregoeiro e 
respectivos membros da Equipe de Apoio, para recebimento e abertura dos envelopes contendo as propostas de preços 
e documentação, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS PARA MANUTENÇÃO DA 
MERENDA ESCOLAR DAS UNIDADES DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE ELDORADO DO CARAJÁS. . O 
Pregoeiro iniciou a sessão esclarecendo aos presentes como funciona o Pregão e os aspectos legais. Imediatamente o
(a) Pregoeiro(a) solicitou aos Srs. representantes das proponentes que se identificassem, munidos de carteira de 
identidade e/ou procuração para credenciamento.

Participaram deste certame as licitantes abaixo relacionadas, com seus respectivos representantes:

GAMELEIRA COM. & SERVIÇOS LTDA EPP........................... 03.687.304/0001-67

JOSE RICIELLY CARVALHO CAJUEIRO                         C.P.F. nº 641.409.112-04

SOL FRIOS INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI - EPP.................. 26.544.524/0001-37

MANOEL CASTRO GOMES DA SILVA NETO                       C.P.F. nº 017.879.722-75

COMERCIO PRODUTOS ALIMENTICIOS RODRIGUES EIRELI ME........... 17.893.049/0001-13

GENESIO ENTRINGER DE CAMARGO                            C.P.F. nº 019.132.652-69

Para cada item cotado, a proposta inicial dos proponentes e seus respectivos lances estão expressos abaixo:

 Item: 00001 - MARGARINA VEGETAL(UNIDADE DE 500G)                               

              Quantidade: 6.000,000          Unidade de fornecimento: UNIDADE   

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

                                                                                

Prop. Base    SOL FRIOS INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI -  R$             4,250 *   

              GAMELEIRA COM. & SERVIÇOS LTDA EPP       R$             4,000 *   

              COMERCIO PRODUTOS ALIMENTICIOS RODRIGUES R$             3,800 *   

                                                                                

                         ABERTURA DA FASE DE LANCES                             

                                                                                

Rodada:    1  GAMELEIRA COM. & SERVIÇOS LTDA EPP        R$              3,790   

              COMERCIO PRODUTOS ALIMENTICIOS RODRIGUES  R$              3,780   

              SOL FRIOS INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI -               Desistiu.   

                                                                                

RUA DA RODOVIARIA Nº 30, KM 02



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Rodada:    2  GAMELEIRA COM. & SERVIÇOS LTDA EPP        R$              3,770   

              COMERCIO PRODUTOS ALIMENTICIOS RODRIGUES  R$              3,760   

                                                                                

Rodada:    3  GAMELEIRA COM. & SERVIÇOS LTDA EPP        R$              3,750   

              COMERCIO PRODUTOS ALIMENTICIOS RODRIGUES              Desistiu.   

                                                                                

Habilitação   GAMELEIRA COM. & SERVIÇOS LTDA EPP, Data: 14/07/2017 às 12:43:20  

                                                                                

Dec.vencedor  GAMELEIRA COM. & SERVIÇOS LTDA EPP, Data: 14/07/2017 às 12:43:22  

                                                                                

Após sucessivos lances, foi definido o menor preço unitário, cotado pela empresa

GAMELEIRA COM. & SERVIÇOS LTDA EPP. Considerando que ninguém manifestou intenção

de interpor recurso,  o(a)  Pregoeiro(a)  adjudicou  o  item  00001  à licitante

GAMELEIRA COM. & SERVIÇOS LTDA EPP em 14/07/2017 às 12:43:23.                   

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

Item: 00002 - SALSICHA EMBALADA RESFRIADA                                      

              Quantidade: 4.000,000            Unidade de fornecimento: QUILO   

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

                                                                                

Prop. Base    GAMELEIRA COM. & SERVIÇOS LTDA EPP       R$             8,000 *   

              COMERCIO PRODUTOS ALIMENTICIOS RODRIGUES R$             6,400 *   

              SOL FRIOS INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI -  R$             5,800 *   

                                                                                

Desclassific. Foi desclassificado o  participante SOL FRIOS INDUSTRIA E COMERCIO

               EIRELI - EPP em 14/07/2017 às 09:26:16.                          

              Justificativa: Por motivo  de  erro  na  composição  dos  preço  o

              licitante a desconsideração do item                               

                                                                                

                         ABERTURA DA FASE DE LANCES                             

                                                                                

Rodada:    1  GAMELEIRA COM. & SERVIÇOS LTDA EPP        R$              6,390   

              COMERCIO PRODUTOS ALIMENTICIOS RODRIGUES  R$              6,370   

                                                                                

Rodada:    2  GAMELEIRA COM. & SERVIÇOS LTDA EPP        R$              6,360   

              COMERCIO PRODUTOS ALIMENTICIOS RODRIGUES              Desistiu.   

                                                                                

Rodada:    3  GAMELEIRA COM. & SERVIÇOS LTDA EPP        R$              6,350   

                                                                                

Habilitação   GAMELEIRA COM. & SERVIÇOS LTDA EPP, Data: 14/07/2017 às 12:43:32  

                                                                                

Dec.vencedor  GAMELEIRA COM. & SERVIÇOS LTDA EPP, Data: 14/07/2017 às 12:43:34  

                                                                                

Após sucessivos lances, foi definido o menor preço unitário, cotado pela empresa

RUA DA RODOVIARIA Nº 30, KM 02



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

GAMELEIRA COM. & SERVIÇOS LTDA EPP. Considerando que ninguém manifestou intenção

de interpor recurso,  o  Pregoeiro  adjudicou  o  item  00002  à licitante

GAMELEIRA COM. & SERVIÇOS LTDA EPP em 14/07/2017 às 12:43:35.                   

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

Item: 00003 - SALSICHA AO MOLHO                                                

              Quantidade: 4.000,000            Unidade de fornecimento: QUILO   

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

                                                                                

Prop. Base    SOL FRIOS INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI -  R$            11,750 *   

              GAMELEIRA COM. & SERVIÇOS LTDA EPP       R$            11,000 *   

              COMERCIO PRODUTOS ALIMENTICIOS RODRIGUES R$             3,990 *   

                                                                                

Observação    Por motivo de erro na cotação de preço da salsicha ao molho cotado

              pelo preço de  unidade não de quilo. O preço de referência do item

              passa a ser por quilo que é de 11,88                              

                                                                                

Desclassific. Foi desclassificado o  participante COMERCIO PRODUTOS ALIMENTICIOS

               RODRIGUES EIRELI ME em 14/07/2017 às 10:07:45.                   

              Justificativa: Por motivo  de  erro  na  composição  dos  preços o

              licitante a desconsideração do item                               

                                                                                

                         ABERTURA DA FASE DE LANCES                             

                                                                                

Rodada:    1  GAMELEIRA COM. & SERVIÇOS LTDA EPP        R$             10,900   

              SOL FRIOS INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI -               Desistiu.   

                                                                                

Habilitação   GAMELEIRA COM. & SERVIÇOS LTDA EPP, Data: 14/07/2017 às 12:43:44  

                                                                                

Dec.vencedor  GAMELEIRA COM. & SERVIÇOS LTDA EPP, Data: 14/07/2017 às 12:43:46  

                                                                                

Após ser definido  o  menor preço unitário, cotado pela empresa GAMELEIRA COM. &

SERVIÇOS LTDA EPP.  Considerando  que  ninguém  manifestou  intenção de interpor

recurso, o(a) Pregoeiro(a)  adjudicou  o item 00003 à licitante GAMELEIRA COM. &

SERVIÇOS LTDA EPP em 14/07/2017 às 12:43:49.                                    

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

Item: 00004 - SARDINHA EM CONSERVA (UNIDADE DE 125G)                           

              Quantidade: 2.500,000            Unidade de fornecimento: QUILO   

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

RUA DA RODOVIARIA Nº 30, KM 02



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

                                                                                

Prop. Base    COMERCIO PRODUTOS ALIMENTICIOS RODRIGUES R$            20,000 *   

              SOL FRIOS INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI -  R$            18,730 *   

              GAMELEIRA COM. & SERVIÇOS LTDA EPP       R$             3,500 *   

                                                                                

Desclassific. Foi desclassificado o  participante GAMELEIRA COM. & SERVIÇOS LTDA

               EPP em 14/07/2017 às 10:09:10.                                   

              Justificativa: Por motivo  de  erro  na  composição  dos  preços o

              licitante a desconsideração do item                               

                                                                                

Desclassific. Foi desclassificado o  participante SOL FRIOS INDUSTRIA E COMERCIO

               EIRELI - EPP em 14/07/2017 às 10:10:08.                          

              Justificativa: Por motivo  de  erro  na  composição  dos  preços o

              licitante a desconsideração do item                               

                                                                                

                         ABERTURA DA FASE DE LANCES                             

                                                                                

Rodada:    1  COMERCIO PRODUTOS ALIMENTICIOS RODRIGUES  R$             19,500   

                                                                                

Habilitação   COMERCIO PRODUTOS ALIMENTICIOS    RODRIGUES   EIRELI   ME,   Data:

               17/07/2017 às 12:47:11                                           

                                                                                

Dec.vencedor  COMERCIO PRODUTOS ALIMENTICIOS    RODRIGUES   EIRELI   ME,   Data:

               17/07/2017 às 12:47:14                                           

                                                                                

Após ser definido  o menor preço unitário, cotado pela empresa COMERCIO PRODUTOS

ALIMENTICIOS RODRIGUES EIRELI  ME.  Considerando que ninguém manifestou intenção

de interpor recurso,  o(a)  Pregoeiro(a)  adjudicou  o  item  00004  à licitante

COMERCIO PRODUTOS ALIMENTICIOS RODRIGUES EIRELI ME em 17/07/2017 às 12:47:16.   

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

Item: 00005 - Mistura para Mingau sabor de Tapioca c/ coco                     

              Quantidade: 2.000,000            Unidade de fornecimento: QUILO   

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

                                                                                

Prop. Base    GAMELEIRA COM. & SERVIÇOS LTDA EPP       R$            18,000 *   

              COMERCIO PRODUTOS ALIMENTICIOS RODRIGUES R$             5,800 *   

                                                                                

                         ABERTURA DA FASE DE LANCES                             

                                                                                

Rodada:    1  GAMELEIRA COM. & SERVIÇOS LTDA EPP                    Desistiu.   

                                                                                

RUA DA RODOVIARIA Nº 30, KM 02



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Observação    O VALOR APRESENTADO ESTÁ A CIMA DO VALOR DE REFERÊNCIA.           

                                                                                

Observação    Item classificado como FRACASSADO.                                

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

Item: 00006 - MISTURA PARA MINGAU SABOR DE AVEIA C/ COCO                       

              Quantidade: 2.000,000            Unidade de fornecimento: QUILO   

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

                                                                                

Prop. Base    GAMELEIRA COM. & SERVIÇOS LTDA EPP       R$            18,000 *   

              COMERCIO PRODUTOS ALIMENTICIOS RODRIGUES R$             5,900 *   

                                                                                

                         ABERTURA DA FASE DE LANCES                             

                                                                                

Rodada:    1  GAMELEIRA COM. & SERVIÇOS LTDA EPP                    Desistiu.   

                                                                                

Observação    O VALOR APRESENTADO ESTÁ A CIMA DO VALOR DE REFERÊNCIA.           

                                                                                

Observação    Item classificado como FRACASSADO.                                

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

Item: 00007 - CARNE BOVINA RESFRIADA DE 1ª                                     

              Quantidade: 10.000,000           Unidade de fornecimento: QUILO   

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

                                                                                

Prop. Base    GAMELEIRA COM. & SERVIÇOS LTDA EPP       R$            22,000 *   

              SOL FRIOS INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI -  R$            18,500 *   

              COMERCIO PRODUTOS ALIMENTICIOS RODRIGUES R$            18,330 *   

                                                                                

                         ABERTURA DA FASE DE LANCES                             

                                                                                

Rodada:    1  GAMELEIRA COM. & SERVIÇOS LTDA EPP        R$             18,320   

              SOL FRIOS INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI -   R$             18,300   

              COMERCIO PRODUTOS ALIMENTICIOS RODRIGUES  R$             18,250   

                                                                                

Rodada:    2  GAMELEIRA COM. & SERVIÇOS LTDA EPP        R$             18,240   

              SOL FRIOS INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI -   R$             18,230   

              COMERCIO PRODUTOS ALIMENTICIOS RODRIGUES  R$             18,210   

RUA DA RODOVIARIA Nº 30, KM 02



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

                                                                                

Rodada:    3  GAMELEIRA COM. & SERVIÇOS LTDA EPP        R$             18,200   

              SOL FRIOS INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI -   R$             18,190   

              COMERCIO PRODUTOS ALIMENTICIOS RODRIGUES              Desistiu.   

                                                                                

Rodada:    4  GAMELEIRA COM. & SERVIÇOS LTDA EPP        R$             18,180   

              SOL FRIOS INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI -   R$             18,170   

                                                                                

Rodada:    5  SOL FRIOS INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI -   R$             18,150   

              GAMELEIRA COM. & SERVIÇOS LTDA EPP                    Desistiu.   

                                                                                

Habilitação   SOL FRIOS INDUSTRIA  E  COMERCIO EIRELI - EPP, Data: 14/07/2017 às

               12:44:06                                                         

                                                                                

Dec.vencedor  SOL FRIOS INDUSTRIA  E  COMERCIO EIRELI - EPP, Data: 14/07/2017 às

               12:44:08                                                         

                                                                                

Após sucessivos lances, foi definido o menor preço unitário, cotado pela empresa

SOL FRIOS INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI - EPP. Considerando que ninguém manifestou

intenção de interpor  recurso,  o(a)  Pregoeiro(a)  adjudicou  o  item  00007  à

licitante SOL FRIOS INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI - EPP em 14/07/2017 às 12:44:09.

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

.

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelo Pregoeiro, Equipe de apoio e 
representantes presentes. O Pregoeiro declarou encerrados os trabalhos, agradecendo a presença de todos.

                       PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO                           

                                                                             

   FUNÇÃO                     NOME                            ASSINATURA     

                                                                             

 Pregoeiro DANIEL DE JESUS MACEDO                      __________________ 

                                                                             

 Equipe apoio ELIZABETH MARIA DA SILVA VINHAS BOTELHO DA  __________________ 

                                                                             

 Equipe apoio SIMONE FAGUNDES DE ABREU                    __________________ 

                                                                             

            PARTICIPANTES DO CERTAME                       ASSINATURA      

                                                                             

  GAMELEIRA COM. & SERVIÇOS LTDA EPP                     _______________________

                                                                             

  SOL FRIOS INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI - EPP            _______________________

RUA DA RODOVIARIA Nº 30, KM 02



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

                                                                             

  COMERCIO PRODUTOS ALIMENTICIOS RODRIGUES EIRELI ME     _______________________

                                                                             

RUA DA RODOVIARIA Nº 30, KM 02


		2017-07-17T15:18:48-0300
	DANIEL DE JESUS MACEDO:51017784272




